CÂMARA DOS DEPUTADOS
FERNANDA MELCHIONNA - PSOL/RS

REQUERIMENTO Nº , de 2025

Requer a realização de seminário no Estado
do Rio Grande do Sul, destinado a debater
os impactos e apresentar sugestões ao PLP
152/2025,  que  regula  os  serviços  de
transporte  remunerado  individual  de
passageiros e de coleta e entrega de bens
prestados  pelas  empresas  operadoras  de
plataforma digital.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 24, XIII c/c o art. 255 do Regimento Interno da
Câmara dos Deputados, a realização de seminário em Porto Alegre, no Estado do Rio
Grande  do  Sul,  destinado  a  debater  os  impactos  e  apresentar  sugestões  ao  PLP
152/2025,  que  regula  os  serviços  de  transporte  remunerado  privado  individual  de
passageiros e de coleta e entrega de bens prestados pelas empresas operadoras de
plataforma digital.

JUSTIFICATIVA

A Comissão Especial Sobre Regulamentação dos Trabalhadores por App, instituída
para debater o Projeto de Lei Complementar nº 152/2025 tem promovido relevantes
discussões acerca da realidade vivida pelos trabalhadores que realizam transporte de
passageiros  e  entregas  através  de  plataformas  digitais.  Esses  trabalhadores,
fundamentais  para  a  dinâmica  urbana  e  para  o  cotidiano  de  milhões  de  brasileiros,
encontram-se em uma situação marcada pela precarização, pela ausência de garantias
mínimas e pela falta de proteção social.

A realização de seminário em Porto Alegre/RS justifica-se pela necessidade de
ampliar o debate com os próprios trabalhadores e suas organizações representativas,
assegurando que suas vozes sejam ouvidas de maneira direta no processo legislativo. O
Estado  do  Rio  Grande  do  Sul  concentra  expressivo  contingente  de  motoristas  e
entregadores  de aplicativo,  o  que torna a capital  gaúcha espaço privilegiado  para a

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 621
Telefone: (61) 3215-5621

dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

*C
D2

50
89

71
79

70
0*

RE
Q

 n
.2

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
09

/2
02

5
12

:0
8:

04
.8

20
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250897179700

CÂMARA DOS DEPUTADOS
FERNANDA MELCHIONNA - PSOL/RS

escuta e o diálogo entre trabalhadores, entidades sindicais,  pesquisadores e gestores
públicos.

Dessa  forma,  este  requerimento  busca  assegurar  que  a  discussão  do  PLP
152/2025  não  se  restrinja  a  um  espaço  técnico  ou  institucional,  mas  incorpore
efetivamente a participação ativa daqueles diretamente afetados pela sua aprovação. O
seminário em Porto Alegre será oportunidade para fortalecer a democracia participativa,
valorizar  a  escuta  das  categorias  envolvidas  e  reafirmar  o  papel  da  Câmara  dos
Deputados  na  formulação  de  políticas  públicas  comprometidas  com  a  promoção  da
justiça social e da dignidade do trabalho.

Sala das Comissões, 08 de setembro de 2025.

FERNANDA MELCHIONNA
Deputada Federal - PSOL/RS

Câmara dos Deputados, Anexo IV, Gabinete 621
Telefone: (61) 3215-5621

dep.fernandamelchionna@camara.leg.br

*C
D2

50
89

71
79

70
0*

RE
Q

 n
.2

8/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

8/
09

/2
02

5
12

:0
8:

04
.8

20
 -

PL
P1

52
25

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Fernanda Melchionna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD250897179700